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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je komplexní řešení problému úložného

prostoru na dvojlůžkových pokojích kolejí Strahov a Sinkuleho kolejí. Hlavním

přínosem je pocitové rozšíření úzkého pokoje umístěním nábytku na zem

maximálně do vzdálenosti 600 mm od zdi (při zachování dostatku úložného

prostoru). To platí i v případě vysoké postele, která je vykonzolovaná, a pod kterou

je snadno přístupný úložný prostor v podobě boxů na kolečkách. Návrh

zohledňuje rozdílné potřeby uživatelů na velmi malém prostoru.

ABSTRACT

The subject of this Bachelor's thesis is a complex solution to the problem of

storage space in the double rooms of the Strahov and Sinkule dormitories. The

main contribution is the perceptual extension of the narrow room by placing

furniture on the floor up to a maximum distance of 600 mm from the wall (while

maintaining sufficient storage space). This is also true in the case of the high bed,

which is elevated, and under which storage space in the form of boxes on wheels

is easily accessible. The design takes into account the different needs of users in

a very small space.
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1. ÚVOD – MOTIVACE

1.1 Definice hlavních otázek a cílů projektu

Cílem mé práce je přispět ke zlepšení života na koleji v podobě návrhu

úložného systému, který by ulehčil fungování ve sdíleném bydlení na malém

prostoru. Konkrétně jde o návrh úložného systému pro specifický typ pokojů

vysokoškolských kolejí Strahov a Sinkuleho kolejí (úzké dvojlůžkové pokoje velmi

malých rozměrů, které jsou zde zastoupeny nejčastěji).

Cílovou skupinou jsou především lidé žijící na kolejích, ubytovnách a hostelech.

Myslel jsem především na studenty, kteří se na kratší či delší dobu musí naučit

fungovat na minimálním, častokrát sdíleném prostoru, který je na to málokdy

dostatečně přizpůsobený.

Hlavními požadavky na návrh jsou: snadný přístup k uloženým věcem,

jednoduchá manipulace, odolnost, snadná údržba a v neposlední řadě dostupná

pořizovací cena.

Největším omezením pro návrh jsou velice malé pokoje kolejí, různorodost

uživatelů. Musíme myslet na to, že někteří tato zařízení využívají pouze jako hotel,

kde přespí, umyjí se, nechají si zde oblečení a na víkendy jezdí domů. Jiní zde ale

potřebují mít všechny svoje věci, vaří zde, perou a je to častokrát jejich jediné

místo, které mohou považovat za svůj přechodný domov.

1.2 Metodologie a hrubý harmonogram

Nejdůležitější pro mě v tomto projektu je, aby se lidé na koleji v malém pokoji

cítili dobře a měli dostatečné množství efektivně využitelného úložného prostoru

na všechny jejich věci.

V navrhování úložného systému se tedy kromě vlastní zkušenosti a vědomostí

o designu nabytých v průběhu bakalářského studia a konkrétně dohledaných

informací vztahujících se k projektu opírám především o nasbíraná data, která

vypovídají o převládajícím fungování lidí na kolejích. Vytvořil jsem dotazník, který

zkoumá potřeby uživatelů na vysokoškolských kolejích: Sinkuleho, Podolí

a Strahov v Praze. Výsledky tohoto výzkumu rozvádím podrobněji v kapitole 2.3.

Analýza potřeb a chování uživatelů.

Hrubý harmonogram:

• dotazník – získání potřebných informací o uživatelích, zmapování reálných

potřeb budoucích uživatelů

• rešerše a brainstorming – v této fázi jde o hledání existující řešení

a vyhodnocení jejich výhod a nevýhod, hledání inspirace v různých úložných

systémech a interiérových řešeních bydlení na malém prostoru

• skicování, první nápady a první koncept
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• vyhodnocení dotazníku a vytyčení hlavních požadavků na základě potřeb

uživatelů

• rozvoj konceptu na základě výstupů dotazníku

• vyhotovení modelu v měřítku a jeho testování

• vyhodnocení prototypu, zkouška různých variant, provedení změn

• dořešení detailů

• vyhotovení finálního modelu a vizualizací + všech potřebných výstupů

• vyhodnocení

1.3 Předmět výzkumu

Úložný systém pro sdílené bydlení v malých prostorách je komplexní systém

produktů a nábytku, který poskytuje dostatečný prostor pro ukládání věcí

a zároveň dostatek prostoru pro studentský život.

Na trhu najdeme velké množství úložných systémů, které nabývají mnoha

podob. Většina těchto úložných systému ale není určena do tak minimálních

prostor. Právě proto je zapotřebí řešit tyto prostory konkrétně a často i na míru.

Proto jsem se rozhodl navrhnout úložný prostor pro specifický typ pokojů kolejí

Strahov a Sinkuleho. Dvojlůžkové pokoje na těchto kolejích jsou velmi úzké a malé

i pro jednoho, natož pro dva (konkrétně Sinkuleho: 4,6 x 2,5 m, Strahov: 6 x 2,4 m).

1.4 Osobní motivace

Od začátku mého studia na vysoké škole bydlím na koleji. Nejdříve jsem bydlel

na kolejích Podolí, ale dojíždění do Dejvic mi každý den zabíralo moc času, a tak

jsem se přestěhoval na Sinkuleho kolej, kde bydlím dodnes. Dále jsem mnohokrát

přespal u kamarádů na kolejích Strahov. Na všech těchto kolejích jsou poměrně

malé pokoje a nedostatečně řešeny úložné prostory a celkově i nábytek. Člověk

si zde nejdříve připadá velice stísněně a na nic zde není dostatek místa. Zvyknout

si a naučit se žít v jakýchkoli podmínkách se dá v nouzi vždycky. Proč by tomu tak

však mělo být, když by se tento problém dal řešit lepším způsobem při zachování

co možná největší vzdušnosti v pokoji, ale současně i dostatku úložného

prostoru?

Stávající stav – vybavení kolejí, včetně úložným systému na malých pokojích

kolejí Strahov a Sinkuleho vidím tedy jako neřešený problém, který vyžaduje

speciální přístup. Dobré řešení by zpříjemnilo život mnoha lidem. Obecně otázku

minimálního bydlení vnímám jako málo řešený problém v době nedostatku

bydlení. Mnoho lidí shání nejlevnější možné ubytování a udělat vše proto, aby

i toto levné ubytování bylo co nejpříjemnější, by nemělo zůstat opomíjeno.

Mým cílem v designu je dělat lidi šťastné, navrhovat pro ně funkční produkty

a řešení, které jim budou pomáhat a ze kterých budou mít radost.
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2. ANALYTICKÁ ČÁST

2.1 Kontext a cílová skupina

Koleje jsou jedny z nejlevnějších způsobů ubytování pro studenty, bohužel

mnohdy poskytují opravdu minimum komfortu. Najdeme zde jednolůžkové,

dvojlůžkové a vícelůžkové pokoje. Drtivou většinu však tvoří pokoje dvojlůžkové,

a proto se zaměřím na ně.

Nejčastěji se na kolejích setkáme se dvěma základními typy bydlení. První

z nich reprezentuje starší koncepci, kdy člověk sdílí kuchyňku a sociální zařízení

(jako je koupelna a WC) s ostatními na celém patře. To může znamenat, že spolu

sdílí kuchyňku a koupelnu desítky lidí. Sociální zařízení jsou sice rozdělena

na pánská a dámská, ale ne všude to tak v praxi funguje. Druhým, novějším typem

bydlení, na které se část kolejí předělává, je tzv. buňkový systém, kdy sdílí kuchyň

koupelnu a záchod třeba jen dva nebo tři pokoje tedy cca 6 lidí.

Oboje má své výhody a nevýhody. Pokud spolu sdílí celé patro kuchyňku

a někdo tam neuklidí, jen těžko půjde najít toho, kdo to udělal, a domluvit se s ním,

aby po sobě příště uklidil. Dalo by se tedy říct, že takové bydlení je do jisté míry

více anonymní, a je možné, že za celou dobu, co zde bydlíme se ani se všemi

studenty na patře nepotkáme. Výhodou však je, že pokud je v jedné kuchyňce

neuklizeno, můžeme jít do jiné. To samé platí se sprchami a WC. Šance, že by

všechny byly obsazené, je opravdu velmi malá.

Co se ale týče úložného prostoru, člověk musí mít úplně všechno na velmi

malém pokoji a vždy to sebou nosit, ať už se jedná o vybavení do kuchyně nebo

kartáček na zuby. Naopak v buňkovém systému nemusí být samotné pokoje

natolik vybaveny úložným prostorem, protože všechny věci na vaření (včetně

potravin) si lidé mohou nechat v kuchyni. To samé platí o hygienických potřebách

a koupelně. Obvykle je zde i botník a věšák na bundy v malé chodbičce, ve které


[…]

https://drevotrust.cz/cs/ltd-u146-kukuricne-zluta-182800x2070-st9-novinka-2020-2022--vyro/11350
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7. TECHNICKÁ DOKUMENTACE

7.1 Postel s úložnými boxy na kolečkách

Obr. 51: Petr Brancuský, Technický výkres konstrukce postele, 2023

55

Obr. 52: Petr Brancuský, Technický výkres boxu 1, 2023
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Obr. 53: Petr Brancuský, Technický výkres boxu 2, 2023

57

Obr. 54: Petr Brancuský, Technický výkres boxu 3, 2023
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7.2 Skříň

Obr. 55: Petr Brancuský, Technický výkres skříně, 2023
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7.3 600x600x600

Obr. 56: Petr Brancuský, Technický výkres 600x600x600, 2023
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7.4 Pojízdná skřínka

Obr. 57: Petr Brancuský, Technický výkres pojízdné skřínky, 2023
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7.5 Police

Obr. 58: Petr Brancuský, technický výkres police, 2023

7.6 Stůl

Obr. 59: Petr Brancuský, technický výkres stolu, 2023
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8. ZÁVĚR A REFLEXE

Jako designér jsem si všiml problému, který přede mnou téměř nikdo neřešil.

Problém s nedostatkem efektivně využitelného úložného prostoru na pokojích

kolejí se netýká pouze mě, ale přes 2000 dalších vysokoškolských studentů, kteří

na kolejích tohoto typu během studia bydlí. Vybavení těchto prostor by nemělo

být řešeno nábytkem z katalogu jako tomu bylo doteď, jelikož se jedná opravdu

o specifický prostor plný omezení. V rámci své bakalářské práce jsem navrhl

úložný systém, který je na míru tomuto typu pokojů a ubytování.

Celkově tento projekt hodnotím velice kladně, problému jsem se věnoval

poctivě a hned od začátku jsem si vytyčil cíl – vytvořit úložný systém, který by

opravdu dobře sloužil budoucím uživatelům při sdíleném bydlení na malém

prostoru kolejí. Od počátku jsem se soustředil na komplexní řešení tohoto

problému, a tak jsem rád, že jsem si nezadal hned na počátku určitý typ nábytku

nebo produktu, protože bych si tím hned od začátku možná zabránil dosáhnout

toho nejlepšího řešení. Zpětně to považuji, za velice dobré rozhodnutí, jelikož

na začátku projektu jsem se snažil pouze využívat stěnu, aby to bylo něco, co se

pouze přidá ke stávajícímu nábytku, ale postupně se ukázalo, že nábytek, který

zde je, je nevyhovující. Kdybych si od začátku zadal například pouze policový

systém, musel bych lhát sám sobě a navrhovat něco, o čem bych v průběhu

semestru zjistil, že samo o sobě není tím nejlepším řešením daného problému.

Ačkoli je projekt navržený jako systém, který se doplňuje a celkově nabízí

komplexní řešení, neznamená to, že ani jednotlivé části by nešly postupně

implementovat a už tak zlepšit fungování na koleji.

Mám radost, že jsem se ve svém návrhu mohl inspirovat výsledky krátkého

průzkumu - názory uživatelů na potřeby ubytovaných na kolejích a podněty

pro zlepšení stávající situace. To mi poskytlo konkrétnější mantinely a velmi

pomohlo v rozhodování při navrhování.

Kdybych měl k dispozici ještě jeden semestr, určitě bych se snažil

spolupracovat se SUZ, jelikož po rozhovoru s panem ředitelem Bc. Michalem

Vodičkou vyplynulo, že o tomto problému vědí a vnímají jako důležité ho řešit.

Obnova nábytku se opravdu během příštích let plánuje. Navázat pak spolupráci

s výrobní firmou a vyrobit úložný systém na jeden ukázkový pokoj (podobně jako

jich pár vzniklo na Strahovském bloku 11) by bylo to nejlepší pro vyhodnocení

mého návrhu. Návrh řešení by bylo tím pádem možné prověřit v praxi a zohlednit

případné změny, pokud by se objevily nějaké nedostatky.

Nakonec jsem navrhoval téměř všechen nábytek. Nejvíce jsem se však věnoval

posteli a skříni, jelikož to jsou nejzásadnější úložné prostory v tomto systému, dále

vznikla doplňková skřínka 600, pojízdný vozík 300 a police 1200. Je mi jasné,

že pokud bych chtěl navrhnout opravdu dobrý pracovní stůl nebo třeba židli, bylo

63

by to samo o sobě téma na celý další semestr. Myslím si, že kdybych měl více času,

navrhl bych více vychytávek a detailů, které by celý koncept ještě více podpořily,

ale vzhledem ke komplexnosti celého problému jsem musel řešit nejdříve ty

nejzásadnější věci.

Tento projekt byl pro mě asi nejsložitějším problémem, který jsem zatím kdy

řešil a bylo zde opravdu mnoho omezujících faktorů, na které jsem musel

při navrhování myslet. I tak si myslím, že návrh, který za tento semestr vznikl je

komplexním řešením problému úložného systému na kolejích.

Opět jsem si ověřil, že navrhování je proces, kterému je potřeba poctivě

věnovat svůj čas a který se s časem vyvíjí. Je možné navrhnout něco za chvíli a bez

osobní zkušenosti, ale věřím, že pokud bych zde nebydlel čtyři roky a nesestavil

dotazník budoucích uživatelů, mohl bych pouze hádat, co by zde tak mohlo být

užitečné, rozhodně by to ale nebylo to nejlepší řešení a správný přístup.

Domnívám se, že jako designéři bychom si měli všímat problémů kolem nás a cítit

zodpovědnost tyto problémy řešit. A to i přesto, že se mohou problémy zdát velmi

složité a omezující. Jako designéři bychom se měli alespoň pokusit je řešit,

ne je přehlížet. Přesně o to jsem se ve své bakalářské práci snažil.
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