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í. Splnění zadán!

Zadánt práce bylo splněno, Student velmi detailně nastudoval specifika dvou vysokoškolských kolejí
(Strahov a Sinkuleho koleje), se zaměřením na jejich nejproblematičtější malometrážní sdílené pokoje.
jasně si vytýěil cíle, čerpá ze svých osobních zkušenosti pobytu na kolejích. Dlrgz na nevyhovujlcí
stav kolejí z'hlediska využití rlložného prostoru a potřebám mladého ělověka žijícího ve 21. stoletÍ,

Jasně definuje specifika různorodostitypů studentů přivyužitíslužby tohoto typu- OO nomádského
využití, tak k-přeóhodnému zastoupenidoěasného domova, S touto rŮznorodostíve svém návrhu Petr
piacuje se snahou vytvořit univerzální rjložný systém, který by vyhovoval všem modifikacím, které jsou

bo uoýtovaní požadovány. Stěžejní a zároveň inovativní je zvýšení lůžka a zvýšení tak části Pod
posteÍí, která spouži k umtstení tří výsuvných šuplíků, které jsou specifikovány svým rozdělenÍm
prostor. Zvýšení lůžka a zasunutí šuplíků pod lůžkovou ěást navícopticky rozŠiřuje středovou
chodbičku.

Studentská vysokoškolská kolej by měla navíc představovat nejdostupnějšíformu ubytování pro sv§
studenty, Nikoli nejkomfortnější ubytování, jak se někteří milně domnívají. Je to k9mpr9misní řeŠenÍ,

kdy stuáenti bydlí Ú širším centru města za relativně dostupných_ cenových podmínek, Dlohodobě jsou

tytó provozy pio školy zátéží a jsou ztrátové. Z ekonomických dŮvodů jsou p1o!o tyto^zařízení přes

Ětní'prazoňiňy využíúány ke komerčním pronájmům pro kongresy či ubytovéní turistu. O to vlce jde o

maximalni vyúzit-elnost a odolnost zařízení pokojů, které je pevnou součástí obytných a společných
prostor, Z mého pohledu jde v tomto případě Petrova idea správným směrem.

2, Písemná ěást práce

Student se v rešerši více zaměřuje na menší organizéry, l když postrádám vétší škálu příkladŮ řešení
malometrážních bytů, uvědomuji si, že využití riložných prostor na ,,trvalo" má jiný charakter, neŽ

obývat prostor využívaný v měsících studia a po semestru pokoj vyk|idit a nřP9yit I dalŠÍmu

seŽónnimu pronájmu. Oceňuji studentovu analýzu potřeb a chování uživatelů kolejí na základě
vytvořeného detailního dotazníku, Tyto výstupy student interpretuje v několika variantách uspořádání
p-oxoie a jeho riložných prostor. Drobnou výhradu bych měl u dispozice pro páry, kdy nebyl dostateČně
vyuzít poienciál modulárnosti. Musím ocenit snahu nezaplnit prostor formálním úložným nábytkem, ale
maxim'alne využít daný minimální prostor riložným systémem (viz. první odstavec) Technologická Část
v případě výioby odhaluje některé nedostatky, jak kotvenído podlahy (omezuje tím přestavbu pokoje

pio 1inou pótreoir - do jaké míry by byla žádoucí-netuším), tak nízkonákladovost (CNC fréza) jež by
_

ilraúoepobobně ovlivniia výsbdnou formu některých detailů návrhu. Právě absence některých detailŮ

á snaná vytvořit nábytek có nejbytelnější a ukotvený mijen připomíná odlišnosti hotelových pokojŮ,

nebo privátů a kolejí, které mají i v historii spíše souvislost s mnišskými celami, které byly v podstatě

kopkami kláštereclr, l ty byly z podstaty založeny co nejasketičtěji. Oě byly méně v dnešnÍm slova
smyslu kreativníale máximálně rÍěelné, podněcovaliv lidech vnitřní kontemplacia soustředění, Jistá
mo-difikace benediktinského mota Ora et labora, by v dnešní době měla jistě taky svou hodnotu,
zvláště když můžeme být dokonale vytrhnuti ze soustřední pouhým mobilním telefonem pllým
různých tuhrci.., Kvitujiiedy jednoduché a logické řešení v podobě ,,stroje na bydlení" (Le Corbusier) a
záměirnou jednoduchost některých řešení, které pouze odpovídají normám, ale dále se nepodbízejí
uživateli přehnaným komfortem, neb ten přeci něco stojíl

Zamýšlené barevné pojetí působí velmi rafinovaně a svěže, Volba žluté uvnitř a neutrální vně, bez
zaiížení agresivním a dominantním prvkem, skýtá uživateli možnost s] 9vůj prgsJo1 identifikovat dle
svého oso-bního wážení, ale samozřejmě dle sm!uvně předem daných pravidel, Právě pravidla

vytvářejijak mantinely, tak vymezují prostor, co je a co není možné. Právě v tom vidím nejvÍce
výcnoviróu hodnotu t<btelt, t<tera není tolik v práci zmíněná slovně, ale jasně vyplívá z pojetí s jakým

petr nad touto problematikou přemýšlí a jak ji v důsledku zpracovává rolejl9 PředevŠÍm mraveniŠtě

iioi , r.úiný.h kbutů země zrozoltnýcn sóciáiních skupin, mnohdy i cizinců, Ti všichni mají své PotřebY

á óve crraiaktery. Vyuitvají je studónti od 18 - do 26 iet, tedy jsou to lidé tvární a vÍce Či méně touŽÍcí

|o samostatnojti oórostultci ;e alespoň z ěásti od rodiěovské pupeění šňŮry. Mnohé tato zkuŠenost

intiá u pozitivně motivovát i |res négativní zkušenosti s poby_tem spojené, 1.) Nespokojenost /

motivade-Už nikdy nechci v něeem [odobném bydlet! - Dotyěný na sobě bude Pracovatl 2.)

óáolnost-Jestti výozim tohle, pak už všechno. Člověk do nepohody, 3.) Šelrnost a odPovědnost

ÓÓ vlce potřebuji - tepto mám, ivětlo mám prostor qrg nlá9! a spánek mám! Co více bYch mohl chtít-

jsám ňa Řoreji, n'e na iiytě. a.) §ystém a poi,áder -jak rád bych o tom napsalvíc, ale je to Přesně to,

vůei eemu sé chce větŠina litÍ v iomto věŘu vymezit. Přesto je to právě ta věc, která bY měla být z této

práce nejvíce patrná, neboť je právě na těchto pojmech postavená.

3. celkové hodnocenía návrh klasifikace

petr Brancuský bakalářskou prací navazuje na svou práci druhého a třetího roěníku, kdY se nevYhýbal

záanevýzvé, Ýzoy oyt na koňzultace dobře připravený a často byly nedílnou souěástí jeho Prezentace
piáóizné pripraveňé modely, které jak si sám ověřovai, velmi posouvalijeho PráciluPředu a k

vyoornym výsledkům. Zaimlnku by uróitě stála práce surf do praŠanu - YUKllTA zPracovávaný

ve spolupráci s hochy z Jasanky.cz

Hodnotím prácijako velmi zdařilou, tak i přínosnou i pro samotného studenta v nabYtí nových

zkušeností a uvědoměnísi, že tato práce je služba bez designérského ega, n€soucí zodpovědn9st

u pooooe racionality, rúnxenosti a v'neposlední řadě estetických hodnot, které mohou ovlivnit vnÍmání

prostoru hned několik generací.

Bakalářskou práci studenta Petra Brancuského hodnotím známkou A - výborně

V Praze dne 16. 06.2023

S úctou,

MgA. Jan Jaroš
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